
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05797 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05797 

 Del: 01/08/2019 

 Esecutivo da: 01/08/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Riparazione tende da interno e veneziane per 5 uffici comunali   - Affidamento alla ditta 

ROYALTENDEdi Scalise Umberto & C S.A.A.--CIG.ZD3295E78E 

 

 

 

 
       LA RESPONSABILE P.O. 

 

PREMESSO CHE: 

 con delibera del Consiglio n.72/2018 del 21/12/2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n.259 del 20/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 si è reso necessario provvedere alla riparazione di tende da interno e veneziane per n.5 uffici comunali, 

di cui 3 facenti parte della Direzione Ufficio del Sindaco (P.O.Affari Generali, Portavoce del Sindaco e 

Ufficio Stampa, Cerimoniale)  e 2 della Direzione Servizi Territoriali Integrati (Ufficio Certificazioni 

Anagrafiche, PAD via Bini), come da richieste grow n.45423-45459-45842/2019, conservate agli atti; 

DATO ATTO che per l’affidamento del sopra citato servizio, l’ufficio ha provveduto a consultare gli 

operatori economici Cappellini Luca, Tappezzeria Bertelli, Tappezzeria Fiorentina, Royaltende e 

Tappezzeria Traversi, con richiesta preventivo tramite mail, al fine di procedere ad un affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;   



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05797 

 

PRESO ATTO che alla consultazione sopra citata ha dato riscontro  soltanto la ditta Royaltende di Scalise 

Umberto & C.s.a.s., con trasmissione tramite mail del 09/07/2019 di proprio preventivo; 

 

VISTO il citato preventivo con il quale la ditta Royaltende di Scalise Umberto & C.s.a.s. si rende disponibile, 

dietro corrispettivo pari ad €. 1.650,00. oltre IVA 22% , alla riparazione di varie tende da interno e veneziane 

per i 5 uffici comunali suddetti; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Royaltende, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, 

il servizio di riparazione di complessive n.13 tende da interno e veneziane per i seguenti uffici comunali: - 

P.O.Affari Generali, Portavoce del Sindaco e Ufficio Stampa, Cerimoniale, Ufficio Certificazioni 

Anagrafiche, PAD Bini al costo complessivo di € 1.650,00 oltre € 363,00 per IVA 22%;  

 

VISTA la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per il servizio in argomento una spesa 

complessiva di € 2.013,00 oltre IVA 22% compresa; 

 

DATO ATTO che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Royaltende  di 

Scalise Umberto & C.s.a.s è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs; 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per servizi comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

RICORDATO CHE: 

 per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. Economato, 

che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

determinazione n.1096 del 26/10/2016,  la quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dalla Ditta 

Royaltende per il servizio di riparazione di cui trattasi; 

 è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

 ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stato acquisiti agli atti d’ufficio in data 

23/04/2019 il DURC della ditta Royaltende di Scalise Umberto & C.s.a.s. che risulta regolare, nonché in 

data 24/07/2019 l’esito della consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016;  

 l’art.24 comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

 la copia dell’offerta economica presentata dalla ditta Royaltende di Scalise Umberto & C.s.a.s., allegata 

al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale conservato in atti; 

 per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZD3295E78E 

 

DATO ATTO infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTI: 

- nelle parti ancora compatibili a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 32/2019 convertito con Legge 

55/2019, le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05797 

 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta ROYALTENDE di 

Scalise Umberto & C. s.a.s con sede in via Frascati,52 -59100 Prato - P.I. 00243030970- 

C.F.0070028048 (cod.beneficiario 18122 ) – CIG: ZD3295E78E                 – il servizio di 

riparazione di complessive n.13 tende da interno/veneziane  per i seguenti uffici comunali: -

P.O.Affari Generali, Portavoce del Sindaco e Ufficio Stampa, Cerimoniale, Ufficio Certificazioni 

Anagrafiche, PAD bini - , come dettagliatamente descritto nell’unita definizione di spesa, che forma 

parte integrante del presente atto; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.013,00 IVA 22% compresa (codice SIOPE 1313) sul 

Cap.43700  del corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 

 

 

Definizione della spesa 

 

Ditta ROYALTENDE di Scalise Umberto & C.s.a.s. – CIG. ZD3295E78E 

 

P.O AFFARI GENERALI 

Riparazione di 1 tenda a bande verticali orientabili con sostituzione  

degli accessori         €.  240,00 

 

PORTAVOCE DEL SINDACO E UFF.STAMPA 

Riparazione e cambio delle corde per n.4 tendoni blu ad € 130,00 

a tendone          €.  520,00 

 

CERIMONIALE 

Riparazione di 1 tenda a bande verticali orientabili col ripristino  

di alcuni accessori         €.  220,00 

Riparazione di 1 tenda a bande verticali orientabili con sostituzione  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05797 

 

di pesi e catenelle         €.  150,00 

 

UFF.CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE –P.VECCHIO 

Riparazione di 1 tenda veneziana con ripristino del sistema di  

salita/discesa                        €.  130,00 

 

PAD.BINI via Carlo Bini,7 

Riparazione di n.5 tende veneziane con sostituzione di accessori e attacchi €.  390,00 

        TOTALE   €1.650,00 

         IVA 22%  €.  363,00 

      TOTALE COMPLESSIVO  €.2.013,00 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA ROYALTENDE 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA ROYALTENDE 

 

 

Firenze, lì 01/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43700 0 19/006783 00 2013 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05797 

 

Firenze, lì 01/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


